Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Bakalářská práce

Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě

Předkládá: Petr Uher

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Helena Sequensová

Plzeň 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Odměňování zaměstnanců

ve veřejné správě“ zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž

jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen 2017 ………...……………………

Petr Uher

Poděkování

Rád bych rád poděkoval vedoucí bakalářské práce Mgr. Heleně Sequensové za

cenné rady a připomínky, jež mi pomohly zpracovat tuto práci. Také chci

poděkovat těm, kteří se se mnou podělili o vlastní zkušenosti a dále těm, kteří mi

umožnili přístup k materiálům potřebným pro vypracování této práce. Jedná se

především o vedoucí personálního odboru Krajského ředitelství policie

Plzeňského kraje Bc. Michaelu Jelínkovou.

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................ 1

Teoretická část ..................................................................................................... 3

1 Vymezení pojmů .............................................................................................. 4

1.1 Odměna ..................................................................................................... 4

1.2 Zaměstnanec ............................................................................................. 4

1.3 Veřejná správa .......................................................................................... 5

1.3.1 Státní správa ...................................................................................... 5

1.3.2 Samospráva ....................................................................................... 6

2 Historický vývoj právní úpravy odměňování ................................................... 7

2.1 Feudalismus až počátek 20. století ........................................................... 7

2.2 Období 1. republiky .................................................................................. 8

2.3 Období po 2. světové válce ....................................................................... 8

2.4 Po roce 1989 ............................................................................................. 9

2.5 Současná právní úprava .......................................................................... 10

3 Odměňování zaměstnanců v soukromém sektoru .......................................... 11

3.1 Faktory ovlivňující odměňování ............................................................. 11

3.1.1 Vnitřní faktory ................................................................................. 11

3.1.2 Vnější faktory .................................................................................. 12

3.2 Mzda ....................................................................................................... 12

3.2.1 Časová mzda .................................................................................... 12

3.2.2 Úkolová mzda .................................................................................. 13

3.2.3 Podílová mzda ................................................................................. 13

3.2.4 Mzda za očekávaný výsledek .......................................................... 13

3.2.5 Mzda za znalosti a dovednosti ......................................................... 14

3.2.6 Mzda za přínos ................................................................................ 14

4 Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě ................................................ 15

4.1 Systémy veřejné služby .......................................................................... 15

4.1.1 Kariérní systém ................................................................................ 16

4.1.2 Smluvní systém ............................................................................... 16

4.2 Plat .......................................................................................................... 16

4.2.1 Platový tarif, platová třída, platový stupeň ...................................... 17

4.2.2 Osobní příplatek .............................................................................. 19

4.2.3 Příplatky k platu .............................................................................. 19

4.2.4 Odměna ........................................................................................... 19

5 Zveřejňování platů úředníků .......................................................................... 21

6 Odměňování příslušníků bezpečnostních sborů ............................................. 23

6.1 Druhy služebního poměru ....................................................................... 23

6.2 Místo výkonu služebního poměru .......................................................... 24

6.3 Systematizace ......................................................................................... 25

6.4 Služební hodnosti .................................................................................... 25

6.5 Služební příjem a odměna za služební pohotovost ................................. 27

6.5.1 Základní tarif ................................................................................... 27

6.5.2 Příplatek za vedení a příplatek za službu v zahraničí ...................... 28

6.5.3 Zvláštní příplatek ............................................................................. 28

6.5.4 Osobní příplatek .............................................................................. 29

6.5.5 Odměna ........................................................................................... 29

6.5.6 Odměna za služební pohotovost ...................................................... 29

6.5.7 Služební příjem za službu přesčas ................................................... 30

Praktická část ..................................................................................................... 31

7 Postup při stanovení platů policistů ............................................................... 32

7.1 Přijetí nových uchazečů .......................................................................... 32

7.2 Charakteristika jednotlivých tarifních tříd .............................................. 33

7.3 Stavy policistů v rámci plzeňského kraje a jejich průměrné platy ......... 35

7.4 Vývoj jednotlivých složek služebního příjmu od roku 2014

po současnost ..................................................................................................... 37

7.5 Porovnání průměrné mzdy s průměrným platem policisty ..................... 38

Závěr ...................................................................................................................... 41

Resumé .................................................................................................................. 43

Resume .................................................................................................................. 44

Seznam použitých pramenů a literatury ................................................................ 45

Přílohy ................................................................................................................... 48

1

ÚVOD

Téma bakalářské práce Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě jsem

si zvolil z několika důvodů. Tím primárním je zejména to, že jsem sám již deset

let zaměstnán ve veřejné správě, konkrétně u bezpečnostního sboru policie České

republiky. Jsem odměňován platem, jež je vypočítáván pomocí platových tříd a

tarifních stupňů. Vzhledem k mé osobní konfrontaci s danou problematikou jsem

se rozhodl tuto oblast prostudovat podrobněji. V práci se budu zabývat i jinými

sektory veřejné správy s ohledem na uvedené téma. Problém odměňování

zaměstnanců ve veřejné sféře jako celku chci rozebírat mimo jiné i proto, že mám

ve svém okolí mnoho přátel, kteří jsou rovněž jako já zaměstnáni ve veřejné

správě, avšak nejen u bezpečnostního sboru Policie České republiky, ale také

v místní samosprávě, například na úseku sociálních věcí na městských úřadech či

na Magistrátu města Plzně.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na vývoj právní úpravy

odměňování zaměstnanců ve veřejné správě. Tyto právní podklady budu

analyzovat z předrevoluční legislativy platné před rokem 1989 a z právní úpravy

platné od revoluce až do současné doby. Pokusím se zachytit vývoj právních

norem upravujících odměňování, jejich postupné změny a dopad na osoby

zaměstnané v sektoru veřejné správy. Rovněž se pokusím čtenáři přiblížit a

vysvětlit základní pojmy, jež jsou spjaty s problematikou odměňování osob

zaměstnaných ve veřejné správě.

Další oblast teoretické části bakalářské práce bude zaměřena na rozdíl

mezi mzdou zaměstnance soukromého sektoru a platem pracovníka veřejné

správy. Také popíši jednotlivé složky platu a systém, podle kterého jsou platy

pracovníkům veřejné správy přidělovány. Rád bych se ve své práci zabýval i

problematikou zveřejňování platu úředníků, což pro některé lidi pohybující se ve

veřejné správě je poměrně tabu. Dále se budu snažit čtenáři přiblížit rozdělení

platových tříd, jejich výši a také další složky služebního příjmu příslušníků

ve služebním poměru. Tuto oblast se budu snažit rozpracovat poněkud detailněji.

Budu se v ní věnovat i zařazování příslušníků do jednotlivých služebních

hodností, což má na jejich služební příjem velký vliv.
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V praktické části bakalářské práce se budu věnovat zejména postupu

při stanovení platů policistů. V této oblasti se budu zabývat i procesem přijímání

příslušníků k Policii České republiky, jejich služebním růstem a s tím

souvisejícím růstem jejich finančního ohodnocení. Budu charakterizovat

jednotlivé tarifní třídy podle pracovní náplně zaměstnanců a podle požadavků na

vzdělání příslušníka. Výši příjmů v jednotlivých tarifních třídách budu studovat

na konkrétních příkladech vycházejících z údajů poskytnutých Krajským

ředitelstvím policie Plzeňského kraje. Na základě těchto údajů a údajů získaných

z Českého statistického úřadu porovnám výši služebního příjmu příslušníka

policejního sboru a výši průměrné mzdy v České republice. Tyto údaje porovnám

v určitém časovém období tak, aby bylo možné pozorovat určitý vývoj těchto

finančních složek.

Nakonec se pokusím zhodnotit odměňování zaměstnanců ve veřejné

správě. V praktické části uvedu konkrétní příklady takového odměňování u

příslušníků sboru Policie České republiky.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Odměna

Odměnu lze chápat jako pracovní podmínku, kterou stanovuje zákon, což

zaručuje i Listina základních práv a svobod – „Zaměstnanci mají právo

na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky.

Podrobnosti stanoví zákon.“
1
Zároveň ji můžeme definovat i tak, že se jedná

o motivační prvek, jenž je poskytován ve formě mzdy, platu nebo v jiné peněžní


[…]


improve its efficiency and functioning.

Key words: Public administration, remuneration, employee, salary, security

forces
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Příloha č. 1: Tabulka platových tarifů podle platových tříd a platových

stupňů pro zaměstnance uvedené v § 5 odst. 1 nařízení vlády č. 564/2006 Sb.
56

Platový

stupeň

Počet let

započitatel

né praxe

Platová třída

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1

do 1 roku

7 270

7 900

8 550

9 270

10 060

10 910

11 840

12 840

13 920

15 120

16 400

17 780

19 270

20 910

22 710

24 620

2

do 2 let

7 540

8 180

8 880

9 620

10 440

11 320

12 280

13 320

14 460

15 680

17 020

18 450

20 010

21 710

23 560

25 550

3

do 4 let

7 830

8 490

9 220

9 990

10 850

11 750

12 740

13 830

15 000

16 280

17 660

19 150

20 770

22 530

24 470

26 510

4

do 6 let

8 130

8 810

9 570

10 370

11 260

12 200

13 230

14 360

15 580

16 900

18 330

19 870

21 540

23 370

25 390

27 510

5

do 9 let

8 440

9 150

9 940

10 760

11 670

12 650

13 730

14 890

16 170

17 550

19 020

20 620

22 360

24 250

26 340

28 550

6

do 12 let

8 760

9 490

10 310

11 180

12 120

13 140

14 240

15 460

16 770

18 200

19 750

21 400

23 210

25 170

27 340

29 620

7

do 15 let

9 090

9 870

10 700

11 600

12 590

13 630

14 790

16 030

17 400

18 890

20 490

22 210

24 080

26 130

28 370

30 740

8

do 19 let

9 440

10 250

11 100

12 030

13 070

14 150

15 340

16 640

18 060

19 600

21 260

23 040

24 990

27 110

29 430

31 900

9

do 23 let

9 790

10 630

11 540

12 500

13 560

14 690

15 940

17 280

18 760

20 360

22 060

23 900

25 930

28 130

30 550

33 100

10

do 27 let

10 170

11 030

11 960

12 960

14 080

15 240

16 550

17 930

19 460

21 130

22 910

24 820

26 910

29 190

31 680

34 360

11

do 32 let

10 560

11 470

12 420

13 450

14 610

15 810

17 190

18 610

20 190

21 930

23 760

25 770

27 930

30 290

32 890

35 650

12

nad 32 let

10 960

11 900

12 900

13 970

15 160

16 400

17 830

19 310

20 960

22 750

24 660

26 730

28 980

31 440

34 130

36 990
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Příloha č. 2: Tabulka platových tarifů příslušníků bezpečnostních sborů

pro rok 2017
57

Stupnice základních tarifů pro příslušníky bezpečnostních sborů

Doba

praxe

Tarifní

stupeň

Tarifní třída

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

do 3 let 1
15 780 17 120 18 580 20 160 21 880 23 730 25 730 27 920 30 300 32 880 35 670

do 6 let 2
16 380 17 770 19 280 20 910 22 700 24 620 26 710 28 980 31 430 34 120 37 010

do 9 let 3
16 990 18 420 19 990 21 700 23 540 25 550 27 710 30 060 32 610 35 400 38 400

do 12 let 4
17 620 19 130 20 750 22 510 24 420 26 500 28 750 31 190 33 840 36 720 39 840

do 15 let 5
18 290 19 850 21 530 23 360 25 340 27 490 29 830 32 360 35 100 38 090 41 330

do 18 let 6
18 970 20 590 22 340 24 230 26 290 28 530 30 940 33 580 36 440 39 520 42 880

do 21 let 7
19 680 21 360 23 180 25 140 27 280 29 590 32 110 34 830 37 800 41 010 44 500

do 24 let 8
20 430 22 160 24 050 26 080 28 300 30 710 33 320 36 140 39 210 42 540 46 170

do 27 let 9
21 200 22 990 24 940 27 070 29 360 31 860 34 570 37 500 40 690 44 140 47 900

do 30 let 10
21 990 23 850 25 890 28 080 30 470 33 060 35 860 38 900 42 210 45 810 49 700

do 33 let 11
22 810 24 760 26 850 29 140 31 610 34 290 37 220 40 370 43 800 47 520 51 560

nad 33 let 12
23 660 25 680 27 870 30 230 32 800 35 580 38 610 41 900 45 450 49 300 53 490

Stupnice zvýšených tarifů o 10% pro příslušníky bezpečnostních sborů

Doba

praxe

Tarifní

stupeň

Tarifní třída

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

do 3 let 1 17360 18840 20440 22180 24070 26110 28310 30720 33330 36170 39240

do 6 let 2 18020 19550 21210 23010 24970 27090 29390 31880 34580 37540 40720

do 9 let 3 18690 20270 21990 23870 25900 28110 30490 33070 35880 38940 42240

do 12 let 4 19390 21050 22830 24770 26870 29150 31630 34310 37230 40400 43830

do 15 let 5 20120 21840 23690 25700 27880 30240 32820 35600 38610 41900 45470

do 18 let 6 20870 22650 24580 26660 28920 31390 34040 36940 40090 43480 47170

do 21 let 7 21650 23500 25500 27660 30010 32550 35330 38320 41580 45120 48950

do 24 let 8 22480 24380 26460 28690 31130 33790 36660 39760 43140 46800 50790

do 27 let 9 23320 25290 27440 29780 32300 35050 38030 41250 44760 48560 52690

do 30 let 10 24190 26240 28480 30890 33520 36370 39450 42790 46440 50400 54670

do 33 let 11 25100 27240 29540 32060 34780 37720 40950 44410 48180 52280 56720

nad 33 let 12 26030 28250 30660 33260 36080 39140 42480 46090 50000 54230 58840
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