# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petr Uher**

Název práce: **Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Odměňování zaměstnanců ve veřejné správě je autorem zpracované velmi strukturovaně, opírá se o ZP, zákony o odměňování zaměstnanců veřejné správy č.564/2006 a o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů č.361/2003 Sb a NV 227/2014. BP vysvětluje základní pojmy o odměňování, postupy při stanovení platů policistů, hodnosti, tarifní třídy, příplatky. BP se dotýká i historie odměňování k současnosti. V kapitole 5) se autor zmiňuje i o citlivého tématu - zveřejňování platů úředníků. V praktické části BP je vysvětlen postup při stanovování platu policisty, charakteristika jednotlivých tříd a hodností. Zajímavé tabulky a grafy obohatily praktickou část práce.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházel z doporučené literatury. Poznámkový aparát, vzhledem k tématu dostupné literatuře, bych viděla jako dostatečný. Práce je doplněna tabulkami a grafy z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalant výborně uchopil zadané téma a pokud bude pokračovat ve studiu mohl by práci rozšířit a doplnit dalšími poznatky na práci diplomovou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jak Vy osobně vnímáte trend v odměňování policistů, počítáte se zvýšením platu od července 2017?
- Předpokládáte, že se s možným zvýšením platů u Policie ČR se zlepší její personální situace a přiláká více zájemců do policejních řad?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Petra Uhera známkou **výborně**.

Datum: 13.04.2017

Podpis: Mgr. Helena Sequensová